
 

Comune di Suisio 
Provincia di Bergamo 

 
 
 
          Codice: 10209 
 

G.C. Numero 46 del 28-06-2024 
 

________________        ORIGINALE 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Oggetto: Determinazione Indennità di carica Sindaco e Amministratori - 
Quinquennio 2024/2029 

 
 
L'anno  duemilaventiquattro il giorno  ventotto del mese di giugno alle ore 10:40, nella sala 
delle adunanze. 
Previa l’osservanza delle formalita’ prescritte dalla vigente normativa, sono oggi convocati a 
seduta i componenti la Giunta Comunale. 
All’appello risultano: 
 
 
BERTUETTI EDOARDO SINDACO Presente 
BONOMI TERESA SABINA ASSESSORE Presente in videoconferenza 
BRAVI FABIO ASSESSORE Presente in videoconferenza 
COLZANI ALESSANDRA ASSESSORE Presente in videoconferenza 
PAGNONCELLI PAOLA ASSESSORE Presente in videoconferenza 
 
ne risultano presenti n.   5 e assenti n.   0. 
 
Partecipa il Vice Segretario Comunale   ANDREOTTI DR.SSA MARA il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il presidente  BERTUETTI EDOARDO assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
  



 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

PREMESSO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 del 
28.12.2023 con la quale è stato approvato il Bilancio Di Previsione 2024/2026 e Nota 
di Aggiornamento Documento Unico Di Programmazione 2024/2026 contenente le 
linee strategiche e operative per la programmazione finanziaria e  gestionale 
2024/2026 ed il Bilancio di previsione Finanziario relativo al triennio 2024/2026 per la 
competenza e all’esercizio 2024 per la cassa; 
 
 

DATO ATTO: 
 che in data 10/06/2024, dopo le elezioni amministrative del 8 e 9 giugno 

2024, è stato proclamato Sindaco il Dott. Edoardo Bertuetti; 
 che, con decreti n. 5484 – 5485 – 5486 - 5487 del 17.06.2024, il Sindaco 

ha nominato la Giunta Comunale individuando i componenti della stessa 
nei Signori: 
 
 il Cons.Teresa Sabina Bonomi  

- Vicesindaco E Assessore Delegato Ai Servizi Alla Persona E Alle Politiche 
Energetiche; 
 
 il Cons. Alessandra Colzani       

- Assessore Delegato Al Bilancio, Fiscalita’ Locale, Partecipate; 
 
 il Cons. Fabio Bravi       

- Assessore Delegato a: Edilizia Privata e Urbanistica, Lavori Pubblici e 
Patrimonio, Ambiente ed Ecologia; 
 
 il Cons. Paola Pagnoncelli       

- Assessore Delegato a Pubblica Istruzione, Cultura, Comunicazione; 
 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 recante il T.U. delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali e, in particolare, l’art. 82 relativo alle indennità e ai 
gettoni di presenza spettanti agli amministratori degli enti locali; 

 
VISTO l’art. 1 comma 583 della legge 30-12-2021 n. 234 che testualmente 

recita: “A decorrere dall'anno 2024, l'indennità di funzione dei sindaci metropolitani 
e dei sindaci dei comuni ubicati nelle regioni a statuto ordinario è parametrata al 
trattamento economico complessivo dei presidenti delle regioni, come individuato 
dalla Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le regioni e le province 
autonome di Trento e di Bolzano ai sensi dell'articolo 2, comma 1, lettera b), del 
decreto-legge 10 ottobre 2012, n. 174, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 
dicembre 2012, n. 213, in relazione alla popolazione risultante dall'ultimo 
censimento ufficiale, nelle seguenti misure: 

………… 

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000774988ART14
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000774988ART14
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000777591ART0
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000777591ART0


 

b)80 per cento per i sindaci dei comuni capoluogo di regione e per i sindaci 
dei comuni capoluogo di provincia con popolazione superiore a 100.000 abitanti; 
………..”; 

 
VISTO il successivo comma 584 della citata legge che prevede che:” In sede 

di prima applicazione l'indennità di funzione di cui al comma 583 è adeguata al 45 
per cento nell'anno 2022 e al 68 per cento nell'anno 2023 delle misure indicate al 
medesimo comma 583.”; 
 

CONSIDERATO che il comma 584 della legge 30-12-2021 n. 234 dispone che 
“indennità di  funzione da corrispondere ai vicesindaci, agli assessori ed ai presidenti 
dei consigli comunali sono adeguate alle indennità di funzione dei corrispondenti 
sindaci come incrementate per effetto di quanto previsto dai commi 583 e 584, con 
l'applicazione delle percentuali previste per le medesime finalità dal regolamento di 
cui al decreto del Ministro dell'interno 4 aprile 2000, n. 119.” 
 

VISTA la nota protocollo 1580 del 5 gennaio 2022 con cui il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato in 
risposta alla richiesta di chiarimenti da parte di ANCI sulle modalità di applicazione 
delle predette percentuali chiarisce che: “Tanto premesso, al fine di evitare possibili 
dubbi applicativi, si ritiene che i predetti adeguamenti percentuali vadano riferiti al 
differenziale incrementale tra la pregressa indennità di funzione attribuita e il nuovo 
importo a regime previsto a decorrere dall’anno 2024, in relazione alla 
corrispondente fascia demografica di appartenenza”; 
 

VISTA l’intesa raggiunta in data 30 ottobre 2012 in sede di Conferenza 
permanente per i rapporti tra lo Stato, le regioni e le province autonome di Trento e 
di Bolzano sulla base della quale è stata definito l’importo massimo quale 
emolumento complessivo ed omnicomprensivo spettante ai Presidenti di Regione 
quantificato in euro 13.800,00; 
 

CONSIDERATO che ai sensi della novellata normativa sopra esposta in 
materia di determinazione dell’indennità spettante al Sindaco e ai componenti delle 
Giunte Comunali le nuove misure dell’indennità di funzione degli amministratori, 
sono determinati come di seguito: 
 

carica ricoperta 
 

nuova indennità in vigore dal 01/01/2024 
Sindaco 
 
Se lavoratore dipendente 

3.036,00 
 

1.518,00 
Vice Sindaco 
 

Se lavoratore dipendente 

607,20 
 

303,60 
Assessore 
 

Se lavoratore dipendente 
 

445,40 
 

222,70 

 
 



 

RITENUTO che ai sensi del comma 1 secondo periodo dell’art. 82 del d.lgs. 
267/2000 l’indennità di funzione è dimezzata per i lavoratori dipendenti che non 
abbiano richiesto l’aspettativa; 

CONSIDERATO che: 
- il mandato amministrativo del Sindaco e del consiglio comunale durano in carica 
per un periodo di cinque anni; 
-nelle giornate del 8 e 9 giugno 2024, si sono svolte le elezioni amministrative per 
l’elezione del Sindaco ed il rinnovo del Consiglio Comunale di Suisio; 
-il giorno 10 giugno 2024 è stato redatto il verbale delle operazioni di voto 
dell’Ufficio Centrale Elettorale con la proclamazione, a norma dell’art. 73 del Dlgs. n. 
267/2000, degli eletti nella persona del Dott. Edoardo Bertuetti, quale Sindaco; 
 

DATO ATTO che il responsabile del procedimento è individuabile nella persona 
della  Dott.ssa Maria Vittoria Balzaretti, nominata Responsabile della posizione 
organizzativa del settore finanziario con decreto del Sindaco prot. n. 5354 n. 8 in 
data 13/06/2024; 
 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 183 c. 8 del TUEL il programma dei 
pagamenti è compatibile con i vincoli di finanza pubblica; 
 

VISTO l’art.183 del T.U.E.L. Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 

VISTO l’art. 87 dello statuto comunale; 
 

VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile rilasciati ai sensi dell'art.49 del 
D.Lgs. 18.8.00, n.267; 

 
VISTO, circa la competenza dell'organo deliberante, il combinato disposto degli 

artt.42 e 48 del D.Lgs. 18.8.00, n.267; 
 

Visto il Regolamento per lo svolgimento delle sedute di Consiglio comunale e di 
Giunta comunale in modalità videoconferenza, approvato con deliberazione 
consiliare n. 19 del 19.05.2022; 
 

CON votazione unanime espressa per alzata di mano: 
 

D E L I B E R A 
 
 

1)di richiamare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto; 
 
2)di definire ai sensi dell’art. 1 comma 583 della legge 30-12-2021 n. 234 l’indennità 
di funzione Sindaco, Vicesindaco e Assessori del Consiglio Comunale come di seguito: 
 

carica ricoperta 
 

nuova indennità in vigore dal 01/01/2024 



 

Sindaco 
 
Se lavoratore dipendente 

3.036,00 
 

1.518,00 
Vice Sindaco 
 

Se lavoratore dipendente 

607,20 
 

303,60 
Assessore 
 

Se lavoratore dipendente 

445,40 
 

222,70 
 
 

3)di imputare la relativa spesa al capitolo 10 “Indennità Organi Politici'” codice di 
bilancio 01.01-1.03.02.01.001 del bilancio di previsione 2024/2026; 

 
4)di dare atto che il responsabile del procedimento è individuabile nella persona 
della  Dott.ssa Maria Vittoria Balzaretti, nominata Responsabile della posizione 
organizzativa del settore finanziario, con decreto del Sindaco prot. n. 5354 n. 8 in 
data 13/06/2024; 

 
5)di dare atto che la produzione degli effetti giuridici del presente provvedimento 
è subordinata al verificarsi dell’apposizione del visto di regolarità contabile e 
dell’assolvimento delle eventuali forme contrattuali prescritte dal vigente 
regolamento per la disciplina dei contratti. 

 
6)Con separata votazione favorevole unanime la presente deliberazione viene 

dichiarata    immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 del decreto legislativo 
n.267/2000 e s.m.i. 
 
 
 
  



 

 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL SINDACO IL Vice Segretario Comunale  
 BERTUETTI EDOARDO  ANDREOTTI DR.SSA MARA 

 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 


